تصور اینکه هر یک از کمپانی‌ها می‌کوشید شخص بانفوذی را به سمت خود جلب کند، دشوار نیست؛ از جمله، کمپانی انگلیسی کوشید از طریق «خلیفه سلطان»، وزیر اعظم شاه عباس دوم، روابط نزدیکی با درباریان برقرار کند. در سال ۱۰۵۵ هـ.ق/۱۶۴۵م عوامل کمپانی مزبور به شورای سورات چنین می‌نویسند: «وی طبق گزارش، مردی است بسیار شرافتمند و با مردم ما دوست».^۵ همچنین عوامل کمپانی توانستند با جلب نظر این وزیر، فرمان‌هایی را مبنی بر همراهی حکام بندرعباس با تاجران انگلیسی از او دریافت کنند.^۶ چنان‌که گفته شده است، «کنت دو فریول»^۷

ارزش هدایای تقدیمی کمپانی‌ها به شاهان صفوی، احتمالاً از حقوق و عوارض گمرکی و مالیات و باج‌راه کمتر نبود، اما در مقابل، کمپانی‌ها از پرداخت این حقوق و عوارض معاف می‌شدند؛ در غیر این صورت، حکومت هیچ امتیازاتی را برای آنها قائل نمی‌شد. شاه سلیمان در نامه‌ای که به سال ۱۰۸۴ هـ. ق/ ۱۶۷۳ م به مدیرکل کمپانی فرانسوی داده است، می‌گوید: «نمایندگان اعزامی سابق‌الذکر شما^۲ وعده کرده بودند که در پایان مهلت مزبور، هدایای نفیس و گران‌بهای معادل حقوق گمرکی و مالیات و باج‌راه لازم‌التأدیه، به دربار ... ما تقدیم دارند.»^۳

ظاهراً این هدایا میزان مشخصی نداشت و بیشتر، به سیاست‌های کمپانی‌ها مربوط می‌شد.

از آنجا که کمپانی‌ها در عصر حکومت شاه عباس اول به‌طور فعال، وارد ایران شدند، در اینجا، به شیوه‌ی عملکرد آنها در تقدیم هدایا و تأثیر آن، از زمان شاه عباس تا پایان این سلسله می‌پردازیم.

عصر حکومت شاه عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۶ ه‍.ق/۱۵۸۸-۱۶۲۹ م)

در سال ۱۰۲۵ ه‍.ق/۱۶۱۶ م بازرگانان انگلیسی اجازه‌ی تجارت با ایران را از شرکت هند شرقی دریافت کردند و در اوایل سال ۱۶۱۷ م «ادوارد کاناک»، نماینده‌ی کمپانی، اولین قرارداد رسمی تجاری - سیاسی را در بیست ماده درباره‌ی شرایط بازرگانی طرفین با ایران به امضا رساند. مهم‌ترین مفاد این قرارداد عبارت بود از:

۱.

حکومت شاه صفی

از آنجا که مرسوم بود پس از مرگ شاه کلیه‌ی امتیازات و قراردادهای ملغی و مجدداً به تصویب و صحه‌ی پادشاه جدید برسد، حضور نمایندگان کمپانی‌ها در هنگام روی کار آمدن پادشاه جدید در اصفهان و تلاش برای تجدید امتیازات ضروری بود. بنابراین، مشکلات کمپانی‌ها با مرگ شاه عباس در سال ۱۰۳۸ هـ.ق/ ۱۶۲۹م آغاز شد. آنها برای جلب نظر شاه جدید، بیرون کردن رقبای خود از صحنه‌ی تجارت و به‌دست گرفتن انحصار تجارت خارجی ایران رقابت شدیدی را با یکدیگر آغاز کردند. از جمله، کمپانی هلندی علاوه بر پرداخت رشوه به مأموران گمرگ و بازرگانان، قیمت بیشتری را نسبت به کمپانی انگلیسی برای خرید کالاهای ایرانی پیشنهاد داد و حاضر شد کالاهای اروپایی را نیز پایین‌تر از قیمت پیشنهادی انگلیسی‌ها، در بازارهای بندرعباس و اصفهان عرضه کند.^۲ در نتیجه، «آنتونی دلکورت»، مدیر دفتر نمایندگی کمپانی هلندی در اصفهان،

۱. همان، صفحات ۱۰۶-۸۹ و ۸۷ و ۷۸.

۲. عبدالامیر امین، (۱۳۶۷)، *منافع انگلیسی‌ها در خلیج فارس*، ترجمه: علی میرسعید قاضی، بی‌جا، بی‌نا، ص ۱۱.

پیشکش و نقش آن در روابط ایران با کمپانی‌های هند شرقی در دوران صفوی ۳۷

موفق شد قرارداد ۱۰۳۲ هـ ق/ ۱۶۲۳ م را با کمی تغییر به تأیید شاه صفی برساند.^۱ اما برای تصویب امتیازنامه‌ی سابق خود مجبور شد هر سال مقداری پارچه و اشیاء دیگر را به قیمت ۱۰۰۰ لیره به شاه و درباریان پیشکش کند.^۲

کمپانی انگلیسی هم بعد از تلاش‌های مکرر، تأیید شاه صفی را گرفت؛ به این ترتیب، در سال ۱۰۴۰ هـ ق/ ۱۶۳۱ م امتیازات پیشین انگلیسی‌ها هم تأیید شد و آنها اجازه یافتند اجناس خود را به ساحل بندرعباس بیاورند.^۳ به گفته‌ی عوامل هلندی، انگلیسی‌ها به کمک امام‌قلی‌خان توانستند از طریق مذاکرات با وزیراعظم، میرزاتقی و قورچی‌باشی، تغییر و تحولاتی را در روابط خود با ایران پدید آورند و امتیازات بسیاری کسب کنند.

*Carmelites*, vol.1, pp. 313- 314.

4. *The Politics of Trade in Safavid Iran*, pp.134-135.

5. Nicolaes Overschie

۶. خان‌بابا بیانی، (۱۳۴۹)، «روابط ایران و هلند در زمان سفارت موسی بیگ»، *بررسی‌های تاریخی*، سال سوم، ش ۵، صص ۱۱۶-۱۱۵.

7. *The Politics of Trade in Safavid Iran*, pp.136-138.

در سال ۱۰۵۳ هـ ق/ ۱۶۴۳ م به مناسبت ورود شاه به اصفهان، جشنی در اصفهان برپا شده بود. روز بعد از ورود شاه، رئیس نمایندگی کمپانی هلندی در اصفهان، کاروانسرای را با قالی‌ها و پارچه‌های قیمتی زینت داد و جشنی برای ورود شاه به این کاروانسرا برپا کرد.

برای جلوگیری از این کار، کمپانی هلندی نماینده‌ی خود، «یوهان کونائین»^۳ را با هدایایی نفیس برای شاه، وزیر اعظم و درباریان به اصفهان فرستاد.^۴ سفیر پس از مذاکره‌های بسیار با وزیر اعظم و تقدیم هدایایی شامل ۱۱۰۰ دوکا و مقداری منسوجات، توانست معاهده‌ای را به تاریخ ۱۰۶۲ هـ ق/ ۱۶۵۲ م با دربار امضا کند که اهم مفاد آن عبارت بود از:

۱. وارد نکردن کالاهای سایر تجار زیر پرچم کمپانی و صادر نکردن مسکوکات؛
۲. واردات کالا و اجناس به مبلغ ۲۰۰۰۰ تومان بدون پرداخت عوارض. هرچند کمپانی از این توافق‌نامه راضی نبود،^۵ تا اواخر حکومت صفوی همچنان تجدید می‌شد.

این عمل می‌توانست از طریق دادن هدیه به شه‌بندر یا ناخدای کشتی صورت گیرد.»^۲ عوامل کمپانی انگلیسی و هلندی با تقدیم هدایایی به حاکم بندرعباس، مانع شلیک توپ هنگام ورود سفیر فرانسه شدند.^۳

همچنین به گفته‌ی وی، در روز ورود سفیر به بندرعباس، در مهمانی خانه‌ی حاکم، نمایندگان هر سه کمپانی حضور داشتند و ظاهراً هلندی‌ها در دادن هدیه‌ی مناسب بر رقبای خود پیشی گرفتند.^۴

در سال ۱۰۹۸ هـ ق/ ۱۶۸۷م به علت اختلاف بر سر خرید ابریشم اجباری سالانه و کاهش میزان خرید کمپانی بازرگانی کمپانی هلندی مدتی متوقف شده بود^۵ که به اشغال جزیره‌ی قشم از سوی کمپانی منجر شد.^۶ شورای باتاویا تصمیم گرفت با فرستادن نماینده‌ای به ایران، مشکلات را حل کند.

در نتیجه، ضریب تجارت خارجی آنها با ایران افزایش یافت.^۲

به نوشته‌ی برخی منابع، شاه توجه ویژه‌ای به کمپانی انگلیسی داشت و کمپانی از این طریق نیز فرمان‌های جدیدی را دریافت کرد که متضمن کسب منافع بیشتر بود. در جریان بازدید شاه سلطان حسین از دفتر نمایندگی کمپانی انگلیسی در اصفهان در سال ۱۱۱۰ هـ ق / ۱۶۹۹م نماینده‌ی کمپانی به رؤسای خود در بندرعباس و سورات نوشت که امید زیادی به تثبیت امتیازات کمپانی و رونق گرفتن تجارت آن دارد. گویا سلطان حسین که از این نمایندگی خوشش آمده بود، در فرمانی به شه‌بندر بندرعباس دستور داده بود هزار تومان انعام و دو هزار تومان در ماه بعد از بازدید شاه از دفتر نمایندگی کمپانی به آن پرداخت کند. در مقابل، به‌رغم تلاش‌های کمپانی هلندی برای کسب اجازه‌ی ساختن قلعه‌ای در بندرعباس و بازدید شاه از محل دفتر نمایندگی آنها در اصفهان، شاه به آنها

1. *The Dutch and The Persian Silk Trade*, p. 354.

۲. *انقراض سلسله صفویه*، صص ۴۲۶-۴۳۱.

پیشکش و نقش آن در روابط ایران با کمپانی‌های هند شرقی در دوران صفوی ۴۷

توجه نمی‌کرد.^۱ از آن پس، کمپانی انگلیس به شیوه‌ی رقیب خود، کمپانی هلندی، یعنی با پرداخت هر چه بیشتر انعام و هدایا به عوامل درباری، به‌خصوص هنگام تغییر صاحب‌منصبان حکومتی (مانند اعتمادالدوله در سال ۱۱۲۶ ه‍.ق/۱۷۱۵م) از بروز هرگونه اختلاف با دربار جلوگیری می‌کرد؛ به طوری که توانست تا هنگام حمله‌ی افغان‌ها، همچنان به فعالیت خود ادامه دهد.

در سال ۱۱۰۶ ه‍.ق/۱۶۹۵م کمپانی هلندی ۱۵۰۰ تومان هدیه، به درباریان بانفوذ، مانند وزیر اعظم (احتمالاً محمد مؤمن) و چند تن از خواجه‌سرایان دربار داد و در نهایت، توانست فرمان‌های جدیدی را از دربار دریافت کند که از جمله می‌توان به لغو بدهی‌های سه سال قبل کمپانی بابت خرید ابریشم از ایران و در همان سال، میزان زیادی ابریشم باکیفیت اشاره کرد. به پیشنهاد بازرگانان ارمنی مقرر شد تمام ابریشم سلطنتی فروش نرفته در طی این سه سال، به کمپانی هلند تحویل شود.^۲ به همین منظور، شاه قرارداد سابق کمپانی در سال ۱۱۰۷ ه‍.ق/۱۶۹۶م را هم تأیید کرد.

در اواخر همین سال که شاه نتوانست ابریشمی به کمپانی تحویل دهد، حکومت ایران پیشنهاد کرد تحویل اجباری ابریشم به کمپانی متوقف شود و در ازای آن، کمپانی سالانه حجم مشخصی از کالاها را به شاه پیش‌کش کند. اما کمپانی این پیشنهاد را نپذیرفت و برای حل مسئله، نماینده‌ی دیگری به ایران فرستاد. در سال ۱۱۱۲ ه‍.ق/۱۷۰۱م با «هوک کامر»، سفیر هلند قراردادی امضا شد که شامل مفاد زیر بود:

۱. خرید سالانه‌ی صد عدل ابریشم در مقابل تحویل پیش‌کش سالانه؛
۲. دادوستد آزاد در سراسر کشور؛
۳. حق واردات یا صادرات کالا به میزان ۲۰۰۰۰ تومان و معافیت از عوارض گمرکی.^۳

۱. همان، صص ۴۵۷-۴۵۹؛ منافع انگلیسی‌ها در خلیج فارس، صص ۱۷-۱۸.

۲. *The Politics of Trade in Safavid Iran*, pp. 208- 209.

۳. *اختلاف تجاری هلند و ایران*، ص ۲۱.

پیش‌کش سالانه‌ی کمپانی هلندی به دربار صفوی

وزن (برحسب پوند) کالا
۶۰۰۰۰ شکر
۶۷۲۰ قند
۸۶۴ هل
۸۶۴ میخک
۱۷۰۴ دارچین
۱۷۰۴ لفل
۱۴۴ چوب صندل سفید
۴۸ جوز هندی شکرآلود
۱۰ جوز هندی
۱/۳ گل جوز هندی یا بسباسه
۶/۵ چوب عود
۲۰ ریشه‌ی چوب چینی
۲۴ میخک شکرآلود
۲۵۶۱/۸ پوند معادل ۱۲۸۰/۹ کیلوگرم جمع

(منبع: اختلاف تجاری هلند و ایران، ص ۲۱)

از آن پس، ابریشم ایرانی به‌طور مرتب به کمپانی تحویل نمی‌شد، به‌طوری‌که کمپانی در سال ۱۱۲۵ هـ ق/ ۱۷۱۴ م آخرین محموله‌ی ابریشم خود را دریافت کرد. اما کمپانی موظف بود پیش‌کش سالانه‌ی خود را به دربار صفوی تقدیم کند. در مقابل، صدور دوکا (سکه‌ی طلا) از ایران توسط کمپانی افزایش یافت.

در سال ۱۱۱۷ هـ ق/ ۱۷۰۶ م در پی شکایت‌های مکرر شه‌بندر بندرعباس و مستأجر کل گمرکات،^۱ از صادرات بیش از اندازه‌ی دوکا توسط کمپانی هلندی، شاه در فرمانی،

۱. طبق اظهارات شاردن، گمرکات از زمان شاه سلیمان به‌صورت اجاره به صدراعظم (شیخ‌علی‌خان) واگذار شده بود که به‌طور قطع این مسئله تا اواخر حکومت صفوی ادامه داشت.

بازرگانان ایرانی را از خرید اجناس وارداتی هلند ممنوع کرد.^۱ پیش از این، مرسوم بود که کمپانی‌ها در بازار ایران، فقط با ملک‌التجار معامله می‌کردند.^۲ البته، پس از هر قرارداد فروش، کمپانی به بازرگانان مهم شکر و پارچه هدیه می‌داد تا روابط مناسب خود را با آنها حفظ کند.^۳ با اعتراض مجدد مستأجر کل گمرکات، شاه در فرمان دیگری در سال ۱۱۲۳ هـ ق/۱۷۱۲م مجوز بازرسی از کاروان‌های کمپانی را صادر کرد. برای جلوگیری از بازرسی و بروز مشکلات بعدی، «پیتر مکار»^۴ نماینده‌ی کمپانی، با کمک اعتمادالدوله، مبلغ ۱۴۰۰۰ تومان به شاه قرض داد و این فرمان لغو شد.^۵

بدون شک، این اقدامات می‌توانست بر تراز بازرگانی ایران تأثیرات سویی بگذارد. صدور مسکوکات^۶ و گاهی قاچاق آنها از کشور، به‌خصوص از سوی کمپانی هلندی - که در طی سال‌های ۱۱۲۳-۱۱۱۲ هـ ق/۱۷۰۱-۱۷۱۲م بیشترین میزان مسکوکات، یعنی در حدود ۱۷۶۴۶۰۰ دوکا را از طریق بندرعباس صادر کرد^۷ - در شرایط بحرانی‌ای که دربار برای تأمین احتیاجات حکومت و مبارزه با شورشیان نیاز بسیاری به پول نقد داشت، به تدریج حکومت صفوی را با بحران مالی مواجه ساخت.

در سال ۱۱۱۵ هـ ق/۱۷۰۴م هیئتی به ریاست «فابر»^۸ به دربار سلطان حسین اعزام شد.^۹ همزمان با عزیمت این هیئت، هدیه‌های فراوانی از سوی لویی چهاردهم در کاخ ورسای جمع‌آوری شد، از جمله: انواع محصولات ساعت‌سازی (از قبیل هواسنج و ابزار اندازه‌گیری)، فرآورده‌های مفرغی، تابلوهای نقاشی، آثار بافتنی مانند پرده‌ی دیواری گوبلن با طرح‌های شگفت‌انگیز، و دو توپ کوچک.^{۱۰} اما سفیر در شهر ایروان درگذشت.

اسناد پادریان کرملی، صص ۲۹۱-۲۹۲؛ اقراض سلسله صفویه، صص ۵۲۷-۵۲۸.

پیشکش و نقش آن در روابط ایران با کمپانی‌های هند شرقی در دوران صفوی ۵۱

محسوب می‌شد، زمینه‌ای شد تا دیگر دولت‌ها نیز اجازه‌ی مداخله در امور قضایی و به تدریج سیاسی، نظامی و اقتصادی ایران را به خود بدهند.

با مرگ شاه‌قلی خان اعتمادالدوله در سال ۱۱۲۶ هـ.ق / ۱۷۱۵ مفتح‌علی خان داغستانی به مقام اعتمادالدوله منصوب گشت. وی بر فعالیت کمپانی‌ها، به‌خصوص صادرات و واردات آنها نظارت بیشتری می‌کرد. در نتیجه، عوامل آنها کوشیدند از طریق یکی از مقامات درباری به نام میرزا رفیعا، صاحب فرمان سلطنتی، پنجاه تومان انعام برایش بفرستند.

عوامل کمپانی انگلیسی نیز برای رفع هرگونه اتهام از خود - به‌ویژه که اعتمادالدوله آنها را هم به تقلب در صادرات و واردات متهم کرده و تجدیدنظر در قرارداد آنها با ایران را خواسته بود - انعام بیشتری برای این دو مقام عالی (اعتمادالدوله و مستوفی خاصه) فرستادند.^۲

۱. همان، ص ۵۱۹؛ اختلاف تجاری هلند و ایران، صفحات ۶-۶۱ و ۸۰-۸۱.

۲. همان، صفحات ۷۰ و ۹۴-۹۵.

در سال ۱۱۲۶ هـ ق/ ۱۷۱۵ م محمدرضا بیگ، سفیر ایران، قراردادی با دولت فرانسه در ورسای به امضا رساند. طبق این قرارداد، کمپانی فرانسوی نیز همانند دو کمپانی دیگر، از امتیاز معافیت از عوارض راهداری و گمرکی برخوردار شد.

خان‌بابا بیانی، (۱۳۴۷)، «فهرست اسناد دوره صفوی»، بررسی‌های تاریخی، سال سوم، ش ۵، صص ۱۹۸-۲۰۲.

۵. انقراض سلسله صفویه، ص ۵۴۳.

پیشکش و نقش آن در روابط ایران با کمپانی‌های هند شرقی در دوران صفوی ۵۳

توانست امتیازاتی بیش از دو کمپانی انگلیسی و هلندی کسب کند. هرچند فعالیت تجاری موفقیت‌آمیزی نداشت.

در سال ۱۱۲۷ ه‍.ق/ ۱۷۱۶ م «جان جوزکتلار»^۱ آخرین سفیر رسمی کمپانی هلندی، برای رفع اختلافات به ایران آمد. طبق دستور شورای باتاویا، وی می‌بایست از پرداخت عوارض بر صدور دوکا خودداری می‌کرد و می‌کوشید بازرگانان را وادار به پرداخت دوکا در عوض بهای کالاهاى کمپانی کند و جلوی شیوه‌ی پرداخت برات را بگیرد.